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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Онкологические заболевания являются значимой проблемой в

современном мире, поскольку затрагивают все слои населения и различные

возрастные группы как в развитых, так и в развивающихся странах. По данным

Всемирной Организации Здравоохранения злокачественные новообразования

входят в пятерку лидирующих причин смерти по всему миру [158]. Считается,

что их растущая с середины 20 века распространенность связана с процессом

активного развития производства и экономики. В связи с этим, а также в силу

роста численности населения и увеличения продолжительности жизни, в

ближайшие десятилетия ожидается дальнейшее повышение частоты развития

онкологических заболеваний [7, 143].

Значительную часть всех неопластических процессов в Российской

Федерации составляют опухолевые заболевания системы крови - на них

приходится до 33% всех злокачественных новообразований людей до 30 лет; в

популяции лиц от 30 до 59 лет по частоте развития они уступают лишь

опухолям репродуктивных органов, кожи и легких [11]. Среди препаратов,

применяемых при лечении гемобластозов, встречается множество

пневмотоксичных лекарственных средств, включая моноклональные антитела,

некоторые представители которых за несколько десятилетий применения в

различных сферах медицины, успели продемонстрировать значительную

легочную токсичность [21, 110]. Большая распространенность

онкогематологических заболеваний влечет за собой более частое применение

химиотерапевтических и таргетных препаратов, появление новых потенциально

более токсичных комбинаций для преодоления резистентности, что

закономерно увеличивает частоту наблюдаемых лекарственно-опосредованных

нежелательных явлений [96, 136]. Также наряду с повышением эффективности
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проводимой терапии актуален вопрос качества жизни пациентов, проходящих

лечение [1, 67].

Проблема лекарственной токсичности особенно важна именно в

онкогематологии, так как химиотерапевтические режимы включают высокие

дозы препаратов, поскольку хирургические методы лечения не применимы, а

использование лучевой терапии показано только при отдельных

нозологических формах. Высока частота рефрактерности и рецидивов

гемобластозов, поэтому пациенты получают несколько линий терапии с

различными пневмотоксичными препаратами, в том числе с накопительным

повреждающим действием [121, 79, 106].

Вопрос лекарственной токсичности всегда сложен, поскольку возникает

на стыке специальностей, требует от врача мультидисциплинарного подхода,

глубоких знаний по смежным дисциплинам. Компетенции по диагностике и

лечению осложнений со стороны отдельных органов и систем не

регламентированы - эта задача ложится на плечи как гематолога, так и врача

узкой специальности (в случае поражения легких - пульмонолога). Поэтому

важным является детальное изучение развивающихся нежелательных явлений и

широкое информирование о них специалистов всех профилей, вовлеченных в

процесс ведения пациента с онкогематологическим заболеванием, для их

раннего выявления, а значит и своевременного принятия решений по

дальнейшей тактике лечения.

Немногочисленные отечественные публикации, посвященные

пневмотоксичности лекарственных средств у пациентов

онкогематологического профиля, в основном, ограничиваются описательным

характером: это обзоры литературы по теме и рассуждения о патогенезе и

морфологии наблюдаемых явлений, а также единичные клинические случаи и

оригинальные исследования [6, 8, 15-16, 24, 26, 29, 31-33]. Зарубежные данные

также в большинстве своем теоретические, но многие из них сопровождаются

клиническими случаями развития лекарственно-индуцированного поражения
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при использовании различных препаратов, встречаются и отдельные когортные

исследования [34, 55, 57-58, 81-82, 124]. Это, по всей вероятности, связано с

тем, что частота развития лекарственно-индуцированного поражения легких и

его характерные черты малоизучены. Должный уровень

мультидисциплинарного взаимодействия не достигнут, что влечет за собой

сложности в сборе и систематизации информации. Затруднена и

дифференциальная диагностика этого состояния - проявления

пневмотоксичности и неспецифичны, а у пациентов, получающих

полихимиотерапию и/или таргетную терапию, а также проходящих процедуру

аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток по поводу

гемобластоза, может наблюдаться множество других легочных осложнений.

Именно поэтому исследование вопросов легочной токсичности лекарственных

препаратов у этих пациентов является крайне актуальным.

Степень разработанности темы

Не существует признанных мировых консенсусов с критериями

диагностики поражения легких различной этиологии, алгоритмом

обследования пациента для подтверждения лекарственной природы

наблюдаемых клинических или рентгенологических изменений. Современные

публикации отечественных и зарубежных авторов предлагают недостаточно

специфичные методы диагностики, а подтверждение диагноза лекарственно-

индуцированного поражения легких достигается лишь методом исключения и

терапии ex juvantibus [22, 56, 107, 136]. Также нет утвержденных рекомендаций

по объему обследования дыхательной системы до начала пневмотоксичной

терапии, кратности и объему обследования в процессе получения препаратов,

способных вызвать лекарственно-индуцированное повреждение легких,

длительности наблюдения после завершения курса и перенесенного

нежелательного явления.

Полное обследование пациента с исключением других причин поражения

легких может занять длительное время, которое критически важно сократить
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при всех интерстициальных процессах в легких, поскольку их развитие уже на

ранних сроках может вызвать необратимые изменения в виде фиброза со

стойкой утратой функции и снижением качества жизни, а в некоторых случаях

- с летальным исходом [91, 118, 138]. Гистологическая верификация диагноза

затруднена у пациентов онкогематологического профиля - проведение

оперативных вмешательств несет в себе риски из-за изменений, происходящих

на фоне основного заболевания или в результате его лечения [69].

В отечественной литературе тема лекарственно-индуцированного

поражения легких наиболее подробно освещена О.Д. Остроумовой и

коллегами. Их современные публикации отличаются глубоким подходом к

проблеме, с отражением спектра вероятных патогенетических механизмов

развития осложнения, особенностей клинического течения пневмотоксичности,

вызванной различными препаратами, и описанием возможностей диагностики и

лечения [20-23]. Среди зарубежных авторов, чьи работы являются наиболее

значимыми в вопросе лекарственно-индуцированного поражения легких,

можно выделить мультидисциплинарный коллектив итальянских экспертов под

руководством P. Conte, опубликовавший рекомендации по диагностике и

лечению осложнения, выведенные в результате масштабного анализа

имеющихся данных с описанием всех аспектов пневмотоксичности [56]. Также

следует отметить S. Skeoch, которая не только составила собственный

системный обзор имеющихся мировых данных, касающихся лекарственно-

индуцированного поражения легких, в коллаборации с коллегами из различных

учреждений Великобритании, но и участвовала в оценке качества диагностики

пневмотоксичности европейскими практикующими специалистами [66, 136].

С учетом актуальности и, в особенности, сложности и недостаточной

изученности этого вопроса, очень важным представляется дальнейший

детальный анализ и систематизация имеющихся данных для выявления

закономерностей течения лекарственно-индуцированного поражения легких и

разработки рекомендаций по диагностике и лечению этого состояния.
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Цель исследования: Определение информативных клинико-

лабораторных параметров для дифференциальной диагностики лекарственно-

индуцированного поражения легких у онкогематологических больных.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать особенности анамнеза, клинической картины,

результатов лучевых методов исследования и значений отдельных

лабораторных показателей у онкогематологических пациентов с

лекарственно-индуцированным неинфекционным поражением

легких.

2. Определить достоверные клинические, лабораторные и

инструментальные признаки пневмотоксичности, позволяющие

проводить дифференциальную диагностику с инфекциями легких,

развившимися на фоне применения противоопухолевой терапии.

3. Исследовать пациентов в отдаленные сроки после перенесенного

лекарственно-индуцированного поражения легких для выявления

отсроченных последствий и определения продолжительности

дальнейшего наблюдения.

4. Разработать диагностический алгоритм и предложения по тактике

ведения пациента на различных этапах применения потенциально

пневмотоксичной терапии.

Объектом исследования стали больные с лекарственно-индуцированным

поражением легких при использовании лекарственных средств, применяемых в

лечении гемобластозов.

Предмет исследования - данные анамнеза и результаты лабораторно-

инструментального обследования пациентов.
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Научная новизна:

1. Впервые в стране были проанализированы и систематизированы

данные пациентов с лекарственно-индуцированными поражениями

легких нескольких клиник в условиях применения современных

противоопухолевых схем терапии Российской Федерации.

2. Представлен детальный анализ клинического течения лекарственно-

индуцированного поражения легких в группе пациентов, а не в виде

отдельных случаев, что позволило выявить не только индивидуальные

характеристики, но и особенности диагностики и лечебной тактики в

рамках отечественного здравоохранения.

3. Проведен сравнительный анализ данных анамнеза и обследования

пациентов с лекарственно-индуцированным неинфекционным

поражением легких и с легочными инфекциями, позволивший


[…]


рентгенологические и лабораторные признаки, позволяющие проводить

дифференциальную диагностику лекарственно-индуцированного

поражения легких с легочными инфекциями. Они включают в себя

диагноз лимфомы (р=0,02), наличие аллергии или аутоиммунного

заболевания в анамнезе (р=0,03), при наличии в анамнезе ТГСК срок

после ее выполнения более 30 дней (р=0,02), наличие одышки (р<0,05),

отсутствие повышения температуры тела (р<0,05), отсутствие

параллельно протекающего мукозита (р<0,05), не повышенный С-

реактивный белок (р<0,05), не сниженное число лейкоцитов (р<0,05),

повышенное число эозинофилов (р<0,05), повышенный уровень

креатинина (р=0,01), отсутствие инфильтративных изменений на КТ

(р=0,04), отсутствие изменений стенок бронхов на КТ (р=0,01).

4. Вышеуказанные диагностические признаки при интеграции в единую

модель ТОКС12 приобретают высокую чувствительность и

специфичность в отношении лекарственно-индуцированного

неинфекционного поражения легких (AUC=0,962 при ROC-анализе) и

могут быть использованы для оценки вероятности развития

пневмотоксического процесса в сравнении с инфекционным поражением.

5. Визуализируемые на КТ интерстициальные изменения при развитии

лекарственно-индуцированного поражения легких сохраняются, в

среднем, в течение года. Более, чем у половины пациентов, формируются

ретикулярные изменения легочной ткани. Методами функциональной

диагностики обнаруживают снижение диффузионной способности легких

и признаки рестрикции (как правило, с изолированным снижением

остаточного объема легких) в сроки более 5 лет.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Необходимо предварительное пульмонологическое обследование всех

онкогематологических пациентов, которым планируется назначение

потенциально пневмотоксичной терапии, и мониторирование состояния

бронхолегочной системы каждые 3 месяца в процессе лечения для

раннего выявления лекарственно-индуцированного поражения легких в

случае его развития. Обязательными в объеме этих обследований

являются выполнение высокоразрешающей компьютерной томографии

органов грудной клетки, спирометрия с бронхолитической пробой,

бодиплетизмография с бронхолитической пробой и оценка

диффузионной способности легких.

2. Показаниями для обследования пациента на предмет наличия

лекарственно-индуцированного поражения являются: появление одышки

со снижением сатурации кислорода или без него, малопродуктивный

кашель и повышение температуры тела, развившиеся на фоне

применения препарата с известной пневмотоксичностью. В рамках

дифференциальной диагностики с легочными инфекциями после

выполнения клинического и биохимического анализов крови и

компьютерной томографии органов грудной клетки может применяться

диагностическая шкала ТОКС12.
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3. При установлении лекарственно-индуцированного поражения легких

своевременно должна быть выбрана тактика лечения осложнения. Ее

подбор должен быть осуществлен индивидуально на

междисциплинарном консилиуме. Также каждому пациенту

целесообразно раннее начало комплексной реабилитации и контрольные

инструментальные обследования, основными из которых являются

функциональные исследования дыхательной системы с обязательной

оценкой диффузионной способности легких.

4. Возобновление терапии вызвавшим лекарственно-индуцированное

поражение легких препаратом противопоказано пациентам со 2 и 3

степенями тяжести осложнения. Для всех пациентов, перенесших

пневмотоксический эпизод, вне зависимости от его степени тяжести,

должна быть рассмотрена возможность дальнейшего лечения

альтернативном противоопухолевым средством со сходной

эффективностью в отношении гемобластоза.

5. Требуется диспансерное наблюдение больных не менее 5 лет после

разрешения осложнения с выполнением функции внешнего дыхания,

включающей обязательную оценку диффузионной способности легких,

каждые 6 месяцев и разработка индивидуальной программы

реабилитации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

%Д - процент от должного

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АП - анаэробный порог

АФК - активные формы кислорода

БАЛ - бронхоальвеолярный лаваж

(ВР)КТ ОГК - (высокоразрешающая) компьютерная томография органов

грудной клетки

ДИ - доверительный интервал

ДР - дыхательный резерв

ДСЛ - диффузионная способность легких

ЖЕЛ - жизненная емкость легких

ИЗЛ - интерстициальные заболевания легких

ИИКТ - ингибиторы иммунных контрольных точек

ИТ - индекс Тиффно

КЖ - качество жизни

КРТ - кардиореспираторный тест

ЛГ - легочная гипертензия

ЛДГ - лактатдегидрогеназа

ЛИПЛ - лекарственно-индуцированное поражение легких

ЛХ - лимфома Ходжкина
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МЕТ - метаболический эквивалент

МДС – миелодиспластический синдром

НХЛ - неходжкинские лимфомы

ОЕЛ - общая емкость легких

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелоидный лейкоз

ООЛ - остаточный объем легких

ОФВ1 - объем форсированного выдоха за 1 секунду

ПикVE - пиковая вентиляция

ПикVO2 - пиковое потребление кислорода

РТПХ - реакция трансплантат против хозяина

СГКС - системные глюкокорстикостероиды

СОС25-75 - средняя объемная скорость между 25% и 75% ФЖЕЛ

СРБ - С-реактивный белок

ТГСК - трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

ФБС - фибробронхоскопия

ФВД - функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ - форсированная жизненная емкость легких

ХЛЛ – хронический лимфоцитарный лейкоз

ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз

ЭХОКГ - эхокардиография
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