ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Янбухтиной Валерии Рустамовны на тему:
«Лекарственно-индуцированные неинфекционные поражения легких у
пациентов с опухолевыми заболеваниями системы крови», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 3.1.29. Пульмонология и
3.1.28. Гематология и переливание крови

Диссертационное исследование Янбухтиной В.Р. посвящено актуальной теме развития лекарственной токсичности при проведении противоопухолевой терапии. Именно лечение гемобластозов включает различные комбинации схем терапии для преодоления резистентности, и с каждым годом появляются всё новые варианты препаратов (в частности, средства иммунотерапии), что увеличивает частоту наблюдаемых лекарственно-опосредованных нежелательных явлений.

Вопрос лекарственной токсичности малоизучен, возникает на стыке специальностей, что требует мультидисциплинарного подхода к пациенту.

Затруднена диагностика и дифференциальная диагностика этого состояния - проявления пневмотоксичности неспецифичны, а у пациентов, получающих полихимиотерапию, таргетную терапию и проходящих процедуру аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток по поводу гемобластоза, может наблюдаться множество других легочных осложнений.

Не рекомендаций с конкретными критериями диагностики поражения легких лекарственной этиологии, алгоритмом обследования пациента для подтверждения пневмотоксичной природы наблюдаемых клинических или рентгенологических изменений. Современные публикации, посвященные пневмотоксичности лекарственных средств у пациентов онкогематологического профиля, носят в основном описательный характер:

это обзоры литературы и единичные клинические случаи, изредка – маломасштабные оригинальные исследования.

Янбухтиной В.Р. были систематизированы и проанализированы данные пациентов с лекарственно-индуцированными поражениями легких нескольких клиник. Представлено описание клинического течения, рентгенологической картины, лабораторных особенностей, вариантов лечения и исходов лекарственно-индуцированного поражения легких.

Проведен сравнительный анализ данных обследования пациентов с лекарственно-индуцированным и инфекционным поражением легких, что позволило автору выявить достоверные критерии дифференциальной диагностики и создать на их основе диагностическую шкалу, позволяющую практикующему врачу уже на ранних этапах разграничить инфекционный и лекарственно-индуцированный процесс в легких, а значит своевременно выбрать верную тактику ведения пациента.

Больные с лекарственно-индуцированным поражением легких были обследованы и в отдаленные сроки, Янбухтина В.Р. продемонстрировала последствия развития осложнения и динамику разрешения рентгенологических и функциональных изменений, в результате чего был выведен обоснованный план диагностического подхода в отношении этой группы пациентов.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из сути исследования, в полной мере отражают проделанную работу.

Результаты исследования были представлены на конференциях международного уровня, внедрены в практическую работу клиники НИИ ДОГиТ им. Р.М. Горбачевой, Национального медицинского исследовательского центра онкологии имени Н. Н. Петрова, Ленинградской и Оренбургской областных клинических больниц. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе, в журналах, рекомендованных ВАК (2 публикации).

Принципиальных замечаний по работе нет.

Диссертационная работа Янбухтиной В.Р. соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, с изменениями постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Янбухтина Валерия Рустамовна заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29. Пульмонология и 3.1.28. Гематология и переливание крови.

Заведующая отделением гематологии и химиотерапии Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница №52 Департамента здравоохранения города Москвы», профессор кафедры гематологии и трансфузиологии имени академиков И.А. Кассирского и А.И. Воробьева Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Барях Елена Александровна

Адрес: Москва, улица Пехотная, д. 3

Телефон: +74991961788

Адрес электронной почты: ebaruyakh@gmail.com

Подпись Барях Елены Александровны заверяю:

Заместитель главного врача по медицинской
части Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская
клиническая больница №52 Департамента
здравоохранения города Москвы»,
кандидат медицинских наук

Самсонова Инна Владимировна

«_15_» _____ 11 _____ 2023 г.